<sup>156</sup> *Sermo XIII* §150 (*LW IV*, p.141)

sinon un qui est dans les cieux, et d'aimer Dieu de tout son cœur, de toute son âme, de tout son esprit, et de toutes ses forces aussi<sup>157</sup>.

Être dans le Père, c'est être dans la *patria* qui tire de *pater* son nom<sup>158</sup>; c'est recevoir du Père lui-même – de l'acte pur engendrant en tant que tel – tout ce que l'on est. Et c'est en cela même que consiste la béatitude humaine, qui est accessible à l'homme par un mouvement de sujétion de son âme à cet être suprême.

---

<sup>157</sup> *In Ioh.* §679 : « Secundo est advertendum quod dicitur *vita aeterna* esse, *ut cognoscant deum solum*. Non enim sufficit nec est *vita aeterna* nisi cognoscatur deus solus; est enim littera sic ordinanda : *haec est vita aeterna, ut cognoscant te verum deum solum*, id est nihil tecum cognoscant praeter te. Ratio est : actus enim et potentia, a qua egreditur, accipit id quod est se toto a suo obiecto, ut supra dictum est. Unde si quid cognoscerem obiective cum deo vel praeter deum, iam non essem beatus. Propter quod Christus consulit potius quam praecipit non habere patrem nisi unum qui in caelis est, et iterum deum diligere ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente, ex totis etiam viribus. » (*LW* III, p. 593)

<sup>158</sup> *Sermo* XXIV,1 §230 : « Domus patris caelestis, unde et patriae nomen a patre, patria. » (*LW* IV, p.215) ; §238 : « [...] Ioh. 14 : « in domo patris mei », propter quod et patria dicta est. Haec est domus gloriosa, domus gloriae domini [...] » (*Ibid.*, p.220)

## 6. Filius : la génération de l'Image

La tension apparente déjà soulignée (chapitre IV) entre l'affirmation selon laquelle Dieu est le lieu de l'âme et celle selon laquelle l'âme est le lieu de Dieu se résout non par un simple appel à l'interpénétration de l'âme et de Dieu, c'est-à-dire aux relations périchorétiques les unissant – lesquelles sont par ailleurs bel et bien présentes dans l'appareillage conceptuel permettant de penser la Naissance – mais par une théorie eckhartienne de la relation qui fait droit autant à la circumincession qu'au modèle acte/puissance et par un certain dédoublement de la notion de lieu qui en fait, en un certain sens, la matière<sup>1</sup> et, en un certain sens, la forme<sup>2</sup>. Cette tension se résout donc dès lors que l'on voit dans l'union un concept forgé par la rencontre des cadres conceptuels de l'hylémorphisme et de la circumincession. La Naissance est naissance de l'image, naissance d'un « *aliud ego* » divin, une *persona*, dans un principe passif (« matériel »), réceptif. Eckhart exprime explicitement cette idée dans sa défense colonaise, liant l'être-engendrant à l'actif et l'être-engendré au passif :

Troisièmement, que tout engendrant et, de fait, tout agent en tant qu'engendrant et agent, possède deux <propriétés> qui sont <dignes d'intérêt pour nous> à présent. La première est qu'il ne se repose pas naturellement, ni se fixe, tant qu'il n'a induit sa forme dans le passif et l'engendré <qui lui est corrélé>; une fois celle-ci induite et, à ce titre, donnée et communiquée, il <lui> apporte ce qu'il est et tout ce qui est sien à savoir son opération et quelque propriété que ce soit. C'est pourquoi, selon le philosophe, rien ne se meut, qui n'a été mis en mouvement, et ce qui n'entre pas en contact avec autre chose n'agit pas. La seconde est que tout agent en tant qu'agent ou engendrant en tant qu'engendrant, est inengendré, non fait et non créé, parce qu'il n'est pas par un autre. En effet, l'engendrant en tant qu'engendrant et principe actif s'oppose de manière relationnelle à l'engendré, à la progéniture, au fils, au créé, à ce qui a été fait ou à ce qui est par un autre. Par exemple, la forme de l'art, à savoir la maison dans l'esprit de l'artisan, est une certaine progéniture engendrée, faite et, en tant que telle, dirai-je, créée de l'extérieur, c'est-à-dire par la maison ou le bâtisseur. Or, en tant que telle, elle n'est pas engendrante ni père ni principe producteur, selon Jean 5[19] : « Le Fils ne peut rien faire par lui-même ». D'où il ressort conséquemment que l'engendrant et l'engendré sont un selon leur être chosique, mais sont cependant opposés et distincts par leur relation, ou par une relation réelle dans les réalités divines, où la raison et la chose sont identiques; dans les créatures, cependant, elles se distinguent uniquement <l'une de l'autre> par leur relation et selon la raison. Et c'est pourquoi l'action et la passion, bien qu'étant deux principes également premiers, <produisent> un seul mouvement. En effet, le fait de mouvoir et le fait d'être-mû naissent et meurent en même temps, en vertu de la nature même des relatifs<sup>3</sup>.

<sup>1</sup> *Phys.* IV,2 209b5-10, pp.207-208

<sup>2</sup> *Ibid.* 209b1-5, p.207

<sup>3</sup> *Proc. Col.* I §83-85 : Tertium est quod omne gignens, quin immo omne agens in quantum gignens et agens duo habet ad praesens. Primum est quod ipsum non quiescit naturaliter nec sistit, quousque inducat formam suam in passo et

L'union de l'âme et de Dieu est l'union dynamico-énergique du connaissant et du connu, de l'engendrant et de l'engendré. Le dés-imagement (*entbildung*) en est la condition *sine qua non*, fonctionnant comme processus permettant de désentraver l'âme-matière et lui permettant de rejoindre son lieu naturel, le lieu de son être et de son repos.

À ce titre, le dés-imagement fonctionne à la fois :

1. Comme une *abstractio* – conçue comme dématérialisation – dans la mesure où les images des choses créées, comme le suggère le texte rapporté ci-haut, sont, par conséquent, des images créées, causées par les réalités déterminées peuplant la création. Les images créées existent *formaliter*, elles existent de manière individuée et leur existence formelle est intimement attachée à la réalité mondaine.
2. Comme le contraire de la dématérialisation, dans la mesure où le dépouillement des images permettant le dépouillement de l'image de Dieu en l'âme place celle-ci non en position active mais en position passive. Loin de faire ressortir une forme – un principe actif – emprisonné dans la matière, le dés-imagement fait ressortir ce qui, dans cette forme substantielle de l'homme qu'est l'âme, peut être subjecté – placé en position de *subiectum* vis-à-vis de Dieu.

Or, il nous reste à voir de quelle manière l'*entbildung*, concept noét(h)ique, dont la fin est l'union de l'intellect humain passif et de l'intellect divin actif, s'insrit dans la théorie eckhartienne du mouvement. Comme le lecteur l'aura compris, si l'*entbildung* est un concept noét(h)ique, comme nous le défendons à la suite, notamment, de Wackernagel et de Casteigt, c'est bien qu'il a une incidence morale conséquente – qu'il occupe une place centrale dans la morale eckhartienne. Or, nous avons tenté de montrer en plusieurs endroits de la présente étude que l'éthique

---

genito, qua inducta et ut sic data et communicata confert id quo est et omne quod illius est, operationem scilicet et proprietatem quamlibet. Hinc est quod secundum philosophum non contingit moveri quod non contingit motum esse, et quod non tangit non agit. Secundum est quod omne agens in quantum agens sive gignens in quantum gignens est ingenitum, non factum nec creatum, quia non ab alio. Quin immo gignens in quantum gignens et principium activum opponitur relative genito, proli, filio, creato, facto sive esse ab alio. Exempli gratia, forma artis, puta domus in mente artificis, est quaedam proles genita, facta et, ut sic dicam, creata ab extra, domo scilicet aut domificatore. Sed ut sic non est gignens nec pater nec principium producens, Ioh. 5 : non potest filius a se facere quidquam. Ex quo patet consequenter quod gignens et genitum unum sunt in re, opposita tamen et distincta relatione : sive relatione reali quidem in divinis, ubi ratio et res idem, in creaturis autem distinguuntur sola relatione et ratione. Et hoc est quod actio et passio duo quidem sunt principia aequae prima sed motus unus. Movere enim et moveri simul oritur et moritur iuxta naturam relativorum. (*LW V*, pp.278-279)